岐阜県知事　様

開設者 住所 岐阜県美濃加茂市健康のまち一丁目1番地

氏名 社会医療法人厚生会　中部国際医療センター

理事長　山田　實紘 印

1 施設名称等

2 病床数

3 当該報告に係る担当連絡先

令和5年10月1日

番　　　号

管理者氏名 病院長　　出口　隆

部署

記

精神病床 感染症病床 結核病床

　標記について、医療法第１２条の２の規定に基づき、令和４年度の業務に関して報告します。

名　　　称 社会医療法人厚生会　中部国際医療センター

所　在　地

　　　　　床 　　　　　床 　　　　　床

中部国際医療センター　地域医療支援病院の業務報告について

〒505-8510

岐阜県美濃加茂市健康のまち一丁目1番地

電話番号

メールアドレス

担当者氏名

　　　　　床 　　　　　502床 　　　　　502床

療養病床 一般病床 合計

4 施設の構造設備

施設名

(主な設備）

(主な設備）

(注）　主な施設は、主たる医療機器、研究用機器、教育用機器等を記入すること。

設　備　概　要

集中治療室 患者監視装置、人工呼吸器、人工透析装置他

化学検査室
血液・生化学検査装置、血液ガス装置　他

病床数　　　10　　　　床

細菌検査室 血液培養装置、質量分析計、顕微鏡　他

病理検査室 病理診断システム、顕微鏡　他

病理解剖室 解剖台、解剖用メス　他

研究室 ノートパソコン、プロジェクター、机、椅子　他

講義室 室数　　　　　　1室　　　　収容定員　　　　　　200人

図書室 蔵書数　1,000冊程度

(主な設備）

救急車 1台　　福祉車両　1台　ドクターカー　１台 保有台数　3　台

（専用室の場合）　床面積　　　　21.9㎡

救急用又は患者
搬送用自動車

医薬品情報管理室

5 地域医療支援病院紹介率及び地域医療支援病院逆紹介率

59.3%

46.0%

Ａ：紹介患者の数 14,813人

Ｂ：初診患者の数 24,956人

C：逆紹介患者の数 11,491人

※　計算表（月別及び年計）を添付すること。

6

1 重症救急患者の受け入れに対応できる医療従事者の確保状況
No． 備考

2 重症救急患者のための病床の確保状況

(注）一般病床以外の病床を含む場合は、病床区分ごとに記載すること。

(注３）それぞれの患者数については、前年度の延数を記入すること。

地域医療支援病院紹介率

算定期間

令和4年4月1日

地域医療支援病院逆紹介率 ～令和5年3月31日

勤務の態様 勤務時間氏名職種

救急医療を提供する能力を有することを証する書類

専用病床 5床

算定根拠

(注１）「地域医療支援病院紹介率」欄は、AをBで除した数に100を乗じて、小数点以下
第1位まで記入すること。
(注２）「地域医療支援病院逆紹介率」欄は、CをBで除した数に100を乗じて、小数点以
下第1位まで記入すること。

優先的に使用できる病床 45床

7

1 共同利用の実績

医療機関延べ数 機関

（うち開設者と直接関係のない医療機関延べ数） （ ）

共同利用病床数 20 床

共同利用病床利用率 0 ％

患者支援センター部相談室、講堂

放射線部門：MRI、CT、PET/CT、ｼﾝﾁｸﾞﾗﾑ、超音波装置、X線ﾃﾚﾋﾞ装置

生理検査部門：脳波計、神経伝導検査装置

消化器部門：胃カメラ

登録医療機関数 機関

2 共同利用の体制

ア　共同利用に関する規定（写しを添付）

イ　利用医師等登録制度の担当者

3 登録医療機関の名簿

山田　博愛

田原　眞

地域医療従事者による診療、研究又は研修のための利用（共同利用）のための体制が整備されていることを証する書類

2,480

2,404

共同利用の範囲等
（設備、器械、器具等）

177

部署：

氏名：

職種：

医療機関名 開設者名 住所 主たる診療科名 地域医療支援病院開設者との経営上の関係

堀部医院 堀部　尚久
美濃加茂市蜂屋町下蜂屋

372-1
糖尿病内科 なし

いとしろクリニック 石徹白　晶 美濃加茂市加茂野町今泉639 形成外科　美容外科 なし

うえだクリニック 上田　竜也
美濃加茂市下米田町小山

1046-7
脳神経外科　内科 なし

さぐち内科 佐口　幸利
美濃加茂市加茂野町今泉

1549-3
内科・呼吸器科 なし

いこまファミリークリニック 生駒　哲朗
美濃加茂市加茂野町市橋字

北里1065
内科・呼吸器科 なし

ふかがや眼科　 丹羽　泰洋
美濃加茂市古井町下古井

2972-3
眼科 なし

わたなべ内科クリニック 渡邉　篤 美濃加茂市深田町3丁目19-1 内科・呼吸器科 なし

みのかも西クリニック 益田　雄一郎 美濃加茂市西町5丁目337 内科・外科 なし

いど眼科 井戸　忠美 美濃加茂市西町7丁目296 眼科 なし

林クリニック 林　宏史 美濃加茂市前平町1-100-1 内科　循環器科 なし

野尻整形外科 野尻　肇 美濃加茂市太田町1887-2 整形外科 なし

太田メディカルクリニック 佐々木　裕茂 美濃加茂市太田町2825 内科・外科 なし

渡辺医院 渡辺　朝香 美濃加茂市太田町3436-8 婦人科　漢方内科 なし

黒岩内科小児科クリニック 黒岩　正樹
美濃加茂市太田本町2丁目6

番18号
内科・小児科 なし

おきなか皮フ科 沖中　竜司 美濃加茂市大手町2丁目23-2 皮膚科 なし

岩永耳鼻咽喉科 岩永　耕一 美濃加茂市大手町2丁目28 耳鼻咽喉科 なし

山手クリニック 日江井　恵次 美濃加茂市田島町2-13-15 内科　皮膚科 なし

安田内科クリニック 安田　紀久子
美濃加茂市田島町4丁目8番6

号
内科・消化器科 なし

なし糖尿病内科

土屋クリニック 土屋　朝則
美濃加茂市蜂屋町中蜂屋

4479
内科・消化器科 なし

西田醫院 西田　佳央 美濃加茂市本郷町7-134-1 眼科・内科 なし

大矢クリニック 大矢　政敏
岐阜県加茂郡七宗町上麻生

2170
内科　整形外科 なし

小島内科 小島　藤司 加茂郡七宗町上麻生2441-1 内科 なし

カブチ山田クリニック 加茂郡七宗町神渕10290-1 内科・整形外科 なし

川辺やすらぎクリニック 今井　浩達 加茂郡川辺町下川辺489-1 精神科・内科 なし

濃飛ファミリークリニック 佐藤　哲也 加茂郡川辺町西栃井1225-1 内科・外科 なし

有本整形外科 高澤　真 加茂郡川辺町石神80番地 整形外科 なし

田原医院　 加茂郡川辺町中川辺1544 内科・皮膚科・外科 なし

かわべ眼科 渡邉　量己
加茂郡川辺町中川辺字西門

205-1
眼科 なし

東白川村国保診療所 北川　浩司 加茂郡東白川村五加3210 内科・外科 なし

大賀医院 大賀　杉太 加茂郡白川町赤河1431

可児郡御嵩町上恵土1150番

可児郡御嵩町上恵土1151-2

内科

内科　糖尿病内科

内科・外科

眼科

眼科

内科・外科

整形外科

内科

眼科

整形外科

小児科　アレルギー
科

可児市長坂1丁目87-2

可児市土田3551-1

可児市東帷子136番地

可児市東帷子3877

可児市帷子新町2-72

可児市帷子新町2丁目99

可児市帷子新町二丁目115番

可児市長坂8丁目198番地2

可児郡御嵩町御嵩62

正翔会クリニック可児

御嵩クリニック

やまもと整形外科クリニック

たけうちこどもクリニック

森岡耳鼻咽喉科

わかやまクリニック

梶の木内科医院

さくらこどもリハビリクリニック

みなもり内科クリニック

キッズ クリニック　ありす

山本内科耳鼻科

たかぎ内科

中島クリニック

かたびら眼科

西可児眼科クリニック

西可児医院

ぴくしぃ整形外科

森岡　保

若山　敦司

梶　尚志

竹内　三奈

山本　秀平

新田　隆新田医院 加茂郡白川町中川488番地 形成外科　美容外科 なし

横山　耀平

浅野　靖之

佐多　和仁

長尾　強志

仙石　裕美

山本　拓也

柳沼　裕史

中島　正和

永井　美保
子

なし

熊谷医院 熊谷　豊一 可児市下恵土184番地 整形外科 なし

あんどうクリニック 安藤　文夫 可児市下恵土3440-678

中村　香 可児市下恵土5436番地1 内科・小児科 なし

新可児クリニック 二村　弘一

なし

ローズベルクリニック 三井　崇 可児市下恵土野林2975-1 内科　皮膚科 なし

はーとふるクリニック

湊屋　剛 加茂郡八百津町和知1032-52 内科・呼吸器科 なし

加茂郡富加町羽生1481-2 内科・外科 なし

可児さとう内科 佐藤　淳一

小林　裕志 加茂郡坂祝町黒岩383-5 脳神経外科　内科 なし

まつだ整形外科 松田　和也 加茂郡坂祝町大針748-2 内科・呼吸器科 なし

伊佐治医院 伊佐治　慶洋
加茂郡八百津町伊岐津志字

下寺田1518
内科・呼吸器科 なし

佐藤クリニック 佐藤　孝充
加茂郡八百津町八百津4228-

4
眼科 なし

和知すこやかクリニック

杉山クリニック 杉山　靖和

可児市下恵土5500番地 皮膚科 なし

可児市土田5260-3 眼科 なし

内科・外科 なし

にしむら眼科 西村　幸三九 可児市下恵土4028-2 婦人科　漢方内科 なし

こんどう内科クリニック 近藤　正弘 可児市羽崎二町田245-1 内科　循環器科

加藤整形外科 加藤　良一 可児市下恵土919 耳鼻咽喉科

堀澤医院 堀澤　俊雅 可児市広見2310-1 内科・循環器科 なし

ローズベルクリニック　小児科 立木　秀樹 可児市下恵土野林2975-1 内科・消化器科 なし

はたのクリニック 波多野　潔 可児市下切3808-1 内科・消化器科 なし

武市クリニック 武市　康志 可児市今渡1256-1 内科・循環器内科 なし

宗宮整形外科 宗宮　優 可児市広見36-1 整形外科 なし

山本耳鼻咽喉科 可児市広見4丁目27 耳鼻咽喉科 なし

産婦人科

なし

なし

桜ケ丘クリニック 浅野　純一郎 可児市桜ケ丘6-73-8 内科・小児科 なし

奥村皮フ科 奥村　哲 可児市今渡1653-1 皮膚科 なし

酒向産婦人科 可児市今渡1886番地 産婦人科 なし酒向　誠

小林クリニック

山本　秀平

Akiなかむらクリニック 中村　明茂 可児市坂戸599 内科・外科

安田眼科 安田　勝彦 可児市広見一丁目20 眼科

とまつレディースクリニック 戸松　章 可児市広見2097番地

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

大野整形外科・外科医院 大野　正昭 可児市皐ヶ丘1-10 外科・整形外科 なし

林医院 林　修 可児市帷子新町2-29 精神科　心療内科 なし

可児市菅刈字乗定839-5　西
可児メディカルセンター2階

可児市瀬田847-1

可児市川合2340-1

可児市川合2749-56サーバン
ト虹ビル

可児市中恵土1885番地

可児市中恵土2359-634

西村　正明

皆森　良明

浅井　俊行

一般歯科　小児歯科

内科　外科

内科・小児科

小児科

内科・小児科

内科・小児科

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

眼科

内科　糖尿病内科

内科・消化器科

関市池田町100番地

関市辻井戸町1-15

関市山田1319-1

関市山田823-1

関市市平賀79-19

関市洞戸通元寺172-2

関市武芸川町高野590-1

関市武芸川町谷口834番地

関市平成通2丁目7番33号

関市北仙房37-1

関市本町5丁目15番地

関市明生町5丁目1番39号

関市緑町２丁目１－１０

関市緑町2丁目1-10

岐阜県関市笠屋1-80

関市富之保1956番地1

精神科　心療内科

内科・小児科

関市小瀬河戸前557-1

関市前町14

関市仲町6-13

産婦人科

耳鼻咽喉科

眼科

内科・循環器内科

内科・小児科・歯科

関市平和通6丁目10番地

美濃市中央10丁目138番地

美濃市中央十丁目141番地

岐阜県美濃市松栄町5-75

美濃市下河和516

関市小柳町5番地

岐阜県関市山田979-1

関市西本郷町通6-7-41

関市段下28番2

可児郡御嵩町上恵土字仙長
1285の1

可児郡御嵩町上之郷中切
1411-5

可児郡御嵩町伏見885

関市稲口295-3

関市下有知5229-1

関市関口町2-1-43

関市元重町29

関市寿町1丁目1番23号

内科・小児科

眼科

内科・消化器科

内科　整形外科

内科・外科

内科　消化器

内科・消化器内科

内科・小児科

内科　循環器内科

内科　小児科

耳鼻咽喉科

内科・消化器科

脳神経外科・内科

内科

内科・循環器科

内科・小児科

整形外科

内科

内科・小児科

小児科・皮膚科

内科・循環器科

皮膚科

おおすが内科クリニック

関市国民健康保険津保川診療所

小林内科

あいデンタルメディカルクリニック

大前医院おぜ診療所

ふかがや丹羽眼科

下條内科クリニック

関市国民健康保険洞戸診療所

乾医院

平岡医院

石井医院

みやもと歯科

ふくた歯科クリニック

杉下医院

平岡　哲也

近藤　雄司

林　収

堅田　昌弘

石木クリニック

せきレディースクリニック

松原耳鼻いんこう科医院

佐曽利ひふ科医院

やまとう内科クリニック

岡田医院

さいとうクリニック

にしだ泌尿器科クリニック

柳田整形外科

こんどう眼科クリニック

林医院

堅田外科

かただ眼科クリニック

みうら内科・糖尿病クリニック

滝谷医院

田口歯科医院

関市出来町12番地

関市西田原1321番地

関市西福野町2-15-7

青山内科

早川医院

きっずクリニック小児科・アレルギー科・皮膚科

さわやか内科クリニック

藤井クリニック

真鍋内科

阿知波医院

川村医院

石原耳鼻咽喉科医院

アカシクリニック

上之郷医院

可児医院

今峰クリニック

きくいけ整形外科

堅田　利彦

三浦　淳

滝谷　敏

葛谷　泰子

早川　賢一

山田　幸治

中村　勝重

藤井　淳

真鍋　孔透

阿知波洋一
郎

川村　秀和

石原　直子

東田　充子

廣田　俊夫

小林　利高

井上　吉道

大前　一浩

丹羽　子郎

下條　宏文

安福　嘉則

乾　博史

石木　佳英

友影　九樹

松原　茂規

小野　文武

山藤　正広

岡田　太郎

齋藤　正治

西田　泰幸

柳田　明伸

宮本　裕昭 美濃加茂市下米田町今323-2 歯科 なし

水谷　節たけのこ歯科医院

つるだクリニック
鶴田　貴志
夫

郡上市高鷲町大鷲2049-1 内科・小児科 なし

可児　卓朗

今峰　徹

喜久生　健
太

明石　克彦

金井　和弘

大須賀　健

福田　幸泰
岐阜県美濃加茂市本郷町3-
1858-1

歯科 なし

杉下　総吉 郡上市八幡町五町3-15-2 内科・循環器内科 なし

郡上市白鳥町白鳥405 内科・小児科 なし

田口　頌
美濃加茂市川合町3丁目
2162-5

歯科 なし

美濃加茂市下米田町今81-1 歯科 なし

あじさい歯科医院 酒向　良智 美濃加茂市加茂野今泉772-1 歯科

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

外科・整形外科

内科・消化器科

内科・循環器内科

耳鼻咽喉科

泌尿器科・皮膚科

整形外科

内科・呼吸器内科

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

なし

西可児歯科医院

可児川歯科クリニック

うかい歯科

いまわたり歯科

おくだ歯科

伊藤矯正歯科医院

亀谷歯科医院

南可児歯科

古瀬歯科

井村歯科医院

まるも歯科医院

あらい歯科医院

西山歯科医院

あまいけファミリー歯科

ごとう歯科

福井　克仁

野村　岳嗣 可児市帷子新町2-103 歯科 なし

三共歯科医院

ヒロ歯科医院

やまむら歯科 山村　善治 可児市東帷子3874 歯科 なし

藤井歯科医院 藤井　政弘 可児市平貝戸312 歯科 なし

藤井　政也 可児市土田字北割田1355-11 歯科 なし

田口ファミリー歯科 田口　聡也 可児市東帷子1552-1 歯科

荒井　義則 可児市川合773-1 歯科 なし

アスク歯科クリニック 古田　摂夫 可児市川合北3-109 歯科 なし

鵜飼　雅弘 可児市菅刈839-5 歯科 なし

小松歯科クリニック 小松　道正 可児市菅刈919-5 歯科 なし

伊藤　率紀 可児市今渡456-1 歯科 なし

渡辺歯科 渡邉　秀夫 可児市坂戸543-2 歯科 なし

嶋本　和也 可児市今渡2132-1 歯科 なし

ひしかわ歯科 菱川　敏光 可児市今渡391-2 歯科 なし

亀谷　真都
香

可児市広見689-3 歯科 なし

かとうこども歯科クリニック 加藤　哲 可児市今渡1619-321 歯科 なし

奥田　幸祐 可児市広見2353-1 歯科 なし

ワカムラ歯科 若村　彰 可児市広見6-131 歯科 なし

三原　学 可児市下切2138-3 歯科 なし

太田歯科医院 太田　裕 可児市兼山1132-4 歯科 なし

岩田　栄一 可児市下恵土2900-1 歯科 なし

ホワイト歯科クリニック 杉浦　石根 可児市下恵土5769-2 歯科 なし

西山　明範 可児市羽崎308 歯科 なし

なかい歯科 中井　雅人 可児市桜ケ丘4-23 歯科 なし

村上　浩子
美濃加茂市古井町下古井
517-2

歯科 なし

あいデンタルクリニック 糟谷　賢司 可児市下恵土4205-1 歯科 なし

天池　裕也 加茂郡富加町羽生1071 歯科 なし

山田歯科医院 山田　幸治 加茂郡富加町羽生1494-4 歯科 なし

古瀬　裕平
加茂郡八百津町八百津3583
番地の1

歯科 なし

おぐり歯科クリニック 小栗　健策
加茂郡八百津町八百津4185-
1

歯科 なし

後藤　邦久 加茂郡坂祝町酒倉1090-8 歯科 なし

坂祝歯科医院 加茂郡坂祝町酒倉1439-8 歯科 なし山本　秀司

加茂郡川辺町上川辺1159-2 歯科 なし

加藤歯科医院 加藤　賢 加茂郡川辺町西栃井1737-1 歯科 なし

松村歯科医院 松村　康正 美濃加茂市牧野2567-2 歯科 なし

福井歯科医院 加茂郡七宗町上麻生2508-2 歯科 なし

井村　正明

美濃加茂市太田町後田1757-
2

歯科 なし

加藤歯科医院 加藤　陽人 美濃加茂市太田本町1-1-22 歯科 なし

酒向歯科医院 酒向　秀明 美濃加茂市太田町4144-2 歯科 なし

髙木歯科医院 髙木　幹正 美濃加茂市太田町4308 歯科 なし

佐光　茂樹

美濃加茂市太田町26-6 歯科 なし

河村歯科医院 河村　二郎 美濃加茂市太田町3255-1 歯科 なし

渡辺歯科医院 渡辺　泰弘 美濃加茂市森山町3-8-20 歯科 なし

からん歯科・矯正歯科＆キッズ
田中　昂太
郎

美濃加茂市西町5丁目230番 歯科 なし

加藤　一郎大手町デンタルクリニック

美濃加茂市森山町2-32-1 歯科 なし

中島歯科医院 中島　昌宗 美濃加茂市森山町3-11-15 歯科 なし

おおともデンタルクリニック 大友　健資
美濃加茂市加茂野今泉住環
南1547-13

歯科 なし

かもの歯科医院 林　哲次
美濃加茂市加茂野町加茂野
浦102

歯科 なし

若宮　裕一
郎

カモ歯科クリニック

なし

御嵩町中990-2

関市堅切北12-1

田原歯科医院 田原　雅樹 御嵩町中2444-3 歯科 なし

なし

なし

歯科

歯科

長瀬　隆

長尾　一郎わかくさ総合歯科クリニック

ただこし歯科クリニック 只腰　哲章 御嵩町古屋敷北172-1 歯科 なし

可知歯科医院 可知　英之 御嵩町御嵩1447-3 歯科 なし

長瀬歯科

花みずき歯科クリニック 土田　直之 可児市今渡2404-1 歯科 なし

4 重症救急患者に必要な検査、治療を行うために必要な診療施設の概要

5 備考

8 救急医療の提供の実績

人

（ 人）

人

（ 人）

人

（ 人）

※　計算表を添付すること。

救急室 399.0㎡
（主な設備）診察台、無影灯、患
者監視装置、救急カート、人工呼
吸器　他

可

HCU 230.3㎡
（主な設備）患者監視装置、人工
呼吸器、人工透析装置　他

可

施設名 床面積 施設概要

1,035

検体検査室 360.7㎡
（主な設備）血液・生化学検査装
置、血液ガス分析装置、心電計
他

可

救急医療施設の認定告示　令和4年1月1日（有効期限　令和6年12月31日）　岐阜県公報番号　第263号　岐阜県告示第553
号

(注)特定の診療科において、重傷救急患者の受け入れ体制を確保する場合には、その旨を記載すること。救急病院等を定め
る省令（昭和39年厚生省令第8号）に基づき都道府県知事の救急病院の告示を受けている病院、救急医療対策の整備事業
について(昭和52年7月医発第692号各都道府県知事宛て厚生省医政局長通知)に基づき救急医療を実施している病院にあっ
ては、その旨記載すること。

救急CT、救急XP、救急MRI 113.2㎡
（主な設備）CT撮影装置、一般撮
影装置、MRI撮影装置

ICU 724.8㎡
（主な設備）患者監視装置、人工
呼吸器、人工透析装置　他

可

合　　　　　計
14,999

3,472

可

（注）　　　それぞれの患者数については、前年度の延数を記入すること。
　　　 括弧内には、それぞれの患者数のうち入院を要した患者数を記載すること。

救急用又は救急輸送用自動車により搬入した救急患者の数
5,690

2,437

上記以外の救急患者の数
9,309

24時間使用の可否

9 地域の医療従事者の資質の向上を図るための研修の実績

研修の内容 1）地域の医師及び医療従事者を対象とした研修会

2）医学・医療に関する研修会

3）専門認定看護師による研修会

回

人

（注）　研修は当該病院以外の地域の医療従事者が含まれるものを記入すること。

研修プログラム 有

研修員会の設置 有

（注）教育責任者については特記事項欄にその旨を記載すること。

研修実施のための施設及び設備の概要

地域の医療従事者への実施回数 17

講堂 313.8㎡ （主な設備）ＰＣ、ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ、ｽｸﾘｰﾝ、音響設備、椅子、机他

研修者数（前年度の研修生の実数を記入する） 820

研修体制

研修指導者氏名 職種 診療科 役職等 臨床経験年数 特記事項

会議室1 33.7㎡ （主な設備）PC、ｽｸﾘｰﾝ、ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ、椅子、机　他

会議室2 57.2㎡ （主な設備）PC、ｽｸﾘｰﾝ、ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ、椅子、机　他

施設名 床面積 施設概要

10 診療並びに病院の管理及び運営に関する諸記録の体系的な管理方法

管理責任者氏名

管理担当者氏名

保管場所 分類方法

企画推進部

診療情報管理課

看護管理室

共同利用の実績 患者支援センター部

救急医療の提供の実績 医事課

閲覧実績 患者支援センター部

患者支援センター部

11 診療並びに病院の管理及び運営に関する諸記録の閲覧方法及び閲覧の実績

閲覧責任者

閲覧担当者

閲覧に応じる場所

前年度の総閲覧件数 0 件

医師 0 件

歯科医師 0 件

地方公共団体 0 件

その他 0 件

（注）　「診療に関する諸記録」欄には、個々の記録につじて記入する必要はなく、全体としての管理方法の概略を記入するこ
と。

閲覧の手続の概要

1）「診療及び病院の管理運営に関する諸記録閲覧申込書」を閲覧希望者が当院へ提出
2）閲覧申込書に対して、該当患者の主治医及び病院管理者の決済をとり、閲覧の可否を判断する
3）閲覧の可否については、回答書をもって閲覧希望者へ報告をする。
4）閲覧の許可が出た場合には、当院「閲覧室」にて閲覧を行ってもらう。

閲覧者別

日付順、診療科別日付
順、患者番号順にて保管
している。

病院の管
理及び運
営に関す
る諸記録

地域の医療従事者の資質の向上を図るための研修
の実績

患者支援センター部

紹介患者に対する医療提供及び他の病院又は診療
所に対する患者紹介の実績の数を明らかにする帳
簿等

診療に関
する諸記

録

病院日誌、各科診療日誌、処方せん、手術記録、看
護記録、検査所見記録、エックス線写真、紹介状、
退院した患者に係る入院期間中の診療経過の要約

12 委員会の開催実績

委員会の開催回数 4 回

第1回　令和4年4月25日（月）　開催 第3回　令和4年11月30日（水）開催

1.出席者　12名 1.出席者　14名

2.議事内容 2.議事内容

　①地域医療支援病院　実績報告 　①地域医療支援病院　実績報告

　②救急搬送受入状況の報告 　②陽子線治療と放射線治療科の取り組みについて

　③EPA看護師 　③新入職医師について

　④陽子線棟の工事施工状況 　④陽子線がん治療センターの工事状況

　⑤無料シャトルバスについて 　⑤広報誌「1-1」について

　⑥通院支援アプリ「コンシェルジュ」の稼働状況 　⑥「東海の医療と病院2023年度版」について

　⑦JIH認証について

第2回　令和4年6月27日（月）

1．出席者　13名 第４回　令和5年2月27日（月）

2.議事内容 1.出席者　13名

　①地域医療支援病院　実績報告 1.議事内容

　②前立腺がんのPSA検診 　①地域医療支援病院　実績報告

　③「痛みセンター」の開設 　②メディカルフィットネスとは

　④「アップルウォッチ外来」の開設 　③陽子線がん治療センターについて

　⑤オンライン診療について 　④BS朝日「今ここで治る！最先端医療」について

　⑥陽子線がん治療センターの工事状況 　⑤広報誌「1-1」について

　⑦ラジオ放送の開始 　⑥診療科及び医師の実力・実績紹介2022-2033について

　⑧広報誌「1-1」の発行について 　⑦JMIP認定について

　⑨中部国際医療センター×岐阜大学　対談記事

患者相談の実績

13 患者相談を行う場所 相談窓口 ・ 相談室 ・ その他（　　　　　　　　）（外来・病棟等）

師長（19名）、認定看護師（16名）、ＭＳＷ（8名）

患者相談件数 25,315 件

患者相談の概要

①正面玄関での相談：受診に関する相談・診療科の選別、各診療科等への案内、診療内容の相談、病気の不安・日常
生活での不安に対する相談：4,353件
②認定看護師の相談：疾患・看護に関する相談、本人・家族へのケア指導、社会支援、地域の医療・介護スタッフへの
相談・指導、地域研修会・患者会の支援：5,704件
③ＭＳＷの相談：在宅ケア（介護保険の説明・ケアマネとの連携等）施設入所（入所準備・患者の状態確認等）、転院調
整（一般・療養・有床診療所・精神科・緩和ケア病棟・回復リハ病棟）、退院後の支援、身障の申請、特定疾患の申請、
がん相談（在宅医療・転院・副作用、後遺症の対応、ホスピス等）、緩和ケア等。特に相談員については、がん診療連携
拠点病院ということもあり、がん相談のレベルアップを図るため、毎年計画的に国立がんセンターの相談員研修に参加、
人材育成をしています。：15,237件
④がんサロン：ピアサポーターへのがん患者・その家族からの相談：0件
⑤診療情報開示：21件

注)　患者相談の概要については、相談内容を適切に分類し記載するとともに、相談に基づき講じた対策等があれば併
せて記載すること。また、個人が特定されないよう配慮すること。

委員会における議論の概要

主として患者相談を行った者
（複数回答可）

その他の地域医療支援病院に求められる取組みについて

14 1 病院の機能に関する第三者による評価

評価を行った機関名、評価を受けた時期等

（注）医療機能に関する第三者による評価については、日本医療機能評価機構等による評価があること。

2 果たしている役割に関する情報発信

情報発信の方法、内容等の概要

3 退院調整部門

退院調整部門の有無

退院調整部門の概要

地域連携を促進するための取組み

地域連携クリティカルパスの策定

策定した地域連携クリティカルパスの種類・内容

地域連携クリティカルパスを普及させるための取組

果たしている役割に関する情報発信の有無

病院の機能に関する第三者による評価の有無

病院広報誌「1-1」を年4回、1回あたり2,000部～4,000部を作成して、患者及び地域の医療機関に配布し、当院の最新情
報の発信をしました。
年4回「市民講座」を地元の自治体及び医師会と共催で開催し当院の専門医から最新の治療等について、一般市民に
開かれた講座をWebで開催しました。

退院調整部門は、患者支援センター部に所属し、院内・外を問わず各種相談に対応しています。人員としては、専任の
社会福祉士8名を各病棟ごとに配置し、医師や病棟看護師等と連携し退院調整を支援しています。

現在当院で策定したパスは、①6大がん（大腸・胃・肝臓・乳・肺・前立腺）、 ②脳卒中、③大腿骨頸部骨折、④心筋梗
塞、⑤糖尿病、⑥CKDの６種類となります。脳卒中及び大腿骨は一方向性のパスとして運用し、がん・心筋梗塞・糖尿
病・CKDは双方向性のパスとして当院と開業医で定期的に診察を実施しています。

入院時のスクリーニング表を利用して各パスの対象者の拾い上げをし、早期にパス対象者の情報収集に注力しており
ます。また連携する開業医の先生を訪問しパスの説明を行っています。糖尿病パスではメディカカードを活用し双方で
データ共有を図っています。

財）日本医療機能評価機構　認定第128号-5号（2022年1月1日～2024年7月25日）
NPO法人　卒後臨床研修評価機構（2022年2月1日～2024年1月31日）
財）日本医療教育財団　外国人患者受入れ医療機関認証制度（ＪＭＩＰ）（2020年1月18日～2026年2月10日）
一般社団法人Medical Excellence JAPAN（MEJ)　JIH推奨病院認定制度（2019年2月19日～2025年2月19日）

有　　　・　　　無

有　　　・　　　無

有　　　・　　　無

有　　　・　　　無